
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3258 / 2023 - PROPG (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23006.007682/2023-21
Santo André-SP, 10 de abril de 2023.

Estabelece valores máximos de referência
para bolsa auxílio para participação em

eventos de natureza acadêmico científica,
financiada com recursos da Pró-Reitoria de

Pós-Graduação da UFABC e do Programa de
Apoio à Pós-Graduação da CAPES

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 173, de 22 de março de 2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 14, de 23 de março de 2018, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
A portaria Capes nº 156, de 28 de novembro de 2014, que aprova o regulamento do
Programa de Apoio à Pós-Graduação;
A resolução CPG nº 93 de 2022, que estabelece normas e procedimentos para a concessão de
auxílio financeiro para publicação de artigos científicos a docentes vinculados aos programas
de pós-graduação stricto sensu;
A resolução CPG nº 49, de 15 de abril de 2019, que estabelece normas e procedimentos para
a concessão de bolsa-auxílio a discentes da pós-graduação, para participação em eventos de
natureza acadêmico-científica;
A resolução CPG nº 50, de 15 de abril de 2019, que estabelece normas e procedimentos para
a concessão de auxílio financeiro a docentes credenciados aos programas de pós-graduação
stricto sensu, para participação em eventos de natureza acadêmico-científica;

RESOLVE:
Art. 1º Fica estabelecida e aprovada, na forma do anexo I, a tabela de valores máximos de
referência para bolsa-auxílio a discentes regulares de pós-graduação para participação em
eventos de natureza acadêmico-científica, financiada com recursos da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação da UFABC e do Programa de Apoio a Pós-Graduação da CAPES.
Art. 2º Fica estabelecida e aprovada, na forma do anexo II, a tabela de valores máximos para
pagamento de taxas relacionadas ao evento a docentes vinculados aos programas de pós-
graduação da UFABC para participação em eventos de natureza acadêmico-científica,
financiada com recursos da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFABC e do Programa de Apoio
a Pós-Graduação da CAPES.
Art. 3º Esta portaria revoga e substitui a Portaria da PROPG nº. 02, de 22 de março de 2018.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 12:58 )
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

Página 70

Boletim de Serviço nº 1234 
11 de abril de 2023



PROPG (11.01.06)
Matrícula: 1676326

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3258, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/04/2023 e o código de verificação: 9cf7854096

Página 71

Boletim de Serviço nº 1234 
11 de abril de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 - Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP

CEP 09210-580 - Fone (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

ANEXO I 

Tabela com valores de bolsa-auxílio para discentes de pós-graduação com recursos concedidos pelo 

PROAP/CAPES ou PROPG/UFABC. 

Página 72

Boletim de Serviço nº 1234 
11 de abril de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 - Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP

CEP 09210-580 - Fone (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

ANEXO II 

Tabela com valores máximos de referência para taxa de inscrição para docentes vinculados aos 

programas de pós-graduação da UFABC com recursos concedidos pelo PROAP/CAPES a partir da 

publicação desta portaria. 

Página 73

Boletim de Serviço nº 1234 
11 de abril de 2023


